



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 02 de julho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Sexta-feira, 23 de junho de 2017

**ANO V
Edição 1040**

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	01	Div. de Recursos Humanos.....	07
Gabinete.....	0	Câmara de Vereadores.....	09
1Secretaria de Desenvolvimento.....	01		
Div. de Licitação.....	01		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 77/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando memorando interno apresentado pela Divisão de Licitações;

R E S O L V E

Art. 1º. Fica acrescentado o parágrafo único ao art. 1º da Portaria nº 54/2017 com a seguinte redação:

“Art. 1º. ...

Parágrafo único. No caso de ausência do presidente da Comissão assumirá a presidência o servidor membro Gilberto Yoshio Matuo.”

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de junho de 2017.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO**

LEI Nº 4.894/2017

Dá denominação a logradouro público que especifica, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Fica denominada “Praça Rotary” o logradouro público localizado na intersecção da Avenida Minas Gerais com a Avenida Edson de Lima Souto e PR 082.

Parágrafo único. Fica autorizada a instalação de símbolo rotário e/ou placa alusiva ao clube de serviços Rotary, no logradouro público identificado no caput deste artigo.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Junho de 2017.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
Prefeito Municipal**

LEI Nº 4.896/2017

Autoriza o Poder Executivo a ceder bem móvel público municipal à Associação Assistencial dos Agentes Ambientais da Reciclagem de Cianorte e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Fica o Município de Cianorte, através de seu Poder Executivo, autorizado a ceder o uso de bem móvel público de sua propriedade à Associação Assistencial dos Agentes Ambientais da Reciclagem de Cianorte, pessoa jurídica de direito privado, associação sem fins lucrativos, declarada de utilidade pública pela Lei Municipal nº 3.373/2009, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 10.900.773/0001-88, com sede à Avenida Maranhão, sem número, Zona 07, Cianorte, Estado do Paraná.

Parágrafo único. O bem público móvel de que trata o caput deste artigo, tem a seguinte identificação:

Veículo automotor VW/GOL 1.0, ano/modelo 2005, placa AMO-8245, chassi 9BWA05X05T122790, gasolina, cor predominante branca, 67 CV.

Art. 2º. A Cessão de Uso do bem móvel público municipal é pelo prazo de 05 (cinco) anos, podendo ser renovada por igual prazo, por ato do Poder Executivo.

Art. 3º. As demais condições em que se operará a cessão de uso do bem móvel público municipal serão estabelecidas através de Termo de Cessão de Uso.

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de junho de 2017.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL**

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 160/2017

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de colchões para Pousada da Criança e do Adolescente. Credenciamento até as 8:00 horas do dia 10 de Julho de 2017 através do site www.caixa.gov.br; e recebimento das propostas até as 8:30 horas do dia 10 de Julho de 2017; oferecimento de lances

a partir de 9:30 horas do dia 10 de Julho de 2017. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, em 22 de Junho de 2017.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 161/2017

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de equipamentos para Secretaria Municipal de Saúde, utilizando recursos do APSUS. Credenciamento até as 8:00 horas do dia 10 de Julho de 2017 através do site www.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 8:30 horas do dia 10 de Julho de 2017; oferecimento de lances a partir de 8:30 horas do dia 11 de Julho de 2017. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, em 22 de Junho de 2017.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 138/2017 Prorrogação de Prazos

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30:00 horas do dia 06 de Julho de 2017, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de produtos de limpeza e equipamentos de proteção individual para lavanderia da Unidade de Pronto de Atendimento –UPA.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Junho de 2017.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 157/2017

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:00 horas do dia 07 de Julho de 2017, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de aparelhos de telefone sem fio, baterias para telefone e no-break, headset e contratação serviços para manutenção.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Junho de 2017.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 158/2017

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-

feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 07 de Julho de 2017, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de móveis planejados para Unidade Básica de Saúde da zona 01.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Junho de 2017.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 159/2017

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:00 horas do dia 10 de Julho de 2017, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de material metálgico para manutenção de postes republicanos, postes de pistas de caminhada, super postes e postes rebatedores.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Junho de 2017.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

Republicado por Incorreção

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 03/2017, modalidade Concorrência Pública, Processo 70/2017, concernente a Contratação de empresa para prestação de serviços de mão de obra para manutenção preventiva e corretiva da iluminação pública do Município de Cianorte e Distritos.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa ELETROFIO MATERIAIS ELÉTRICOS - EIRELI - EPP como vencedora do item único no valor total de R\$ 257.940,00 (Duzentos e cinquenta e sete mil novecentos e quarenta reais). Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de Junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 13/2017 – Processo 203/2017

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou com a IMPRENSA NACIONAL, para publicação de atos oficiais do Município de Cianorte no Diário Oficial da União, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 652/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa IMPRENSA NACIONAL, pessoa jurídica, com sede na SIG QUADRA 06 LOTE 800 S/N, CEP 70.610-460 – SETOR GRAFICO, BRASÍLIA – DF, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.196.645/0001-00. FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Dispensa nº 13/2017.

OBJETO: Contratação da Imprensa Nacional para publicação de atos oficiais do Município de Cianorte no Diário Oficial da União.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 23.128,00 (vinte e três mil cento e vinte e oito reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 705/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa MB FERRARI MADEIRAS EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Rio Branco, 958, CEP 87.209-018, telefone (44) 3631-6633, inscrita no CNPJ sob nº 00.976.181/0001-96.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 03/2017.

OBJETO: Aquisição de sacas de cimento, sacas de cal virgem e sacas de cimento cola ACI para o reparo em edificações e obras públicas.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.238,37 (Um mil duzentos e trinta e oito reais e trinta e sete centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 706/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa S.R. DUTRA - EPP, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Av. São Paulo, 1191, CEP 87200-436, telefone (44) 3019-5160, inscrita no CNPJ sob nº 12.244.761/0001-78.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 262/2016.

OBJETO: Aquisição de material de copa e cozinha.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 385,00 (Trezentos e oitenta e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 17/08/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 711/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa J.C. DOS SANTOS ILUMINAÇÃO - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Pedro Teixeira Alves, 909, Mato Dentro, CEP 83.513-190, na cidade de Almirante Tamandaré, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 26.575.903/0001-94.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 125/2017.

OBJETO: Aquisição de material elétrico para manutenção das Escolas Municipais, Centros Municipais de Educação Infantil e SMEC.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 1.640,00 (Um mil seiscentos e quarenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de Junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 714/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no

76.309.806/0001-28 e a empresa R S C DE SOUZA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rodovia PR 323, Km 223, lote 423R, CEP 87.209-060, telefone (44) 3631-6326, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.273.301/0001-40.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 166/2016.

OBJETO: Aquisição de peças e contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos, elétrica, funilaria, lubrificação e tapeçaria em veículos do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 14.129,60 (Quatorze mil cento e vinte e nove reais e sessenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 29/06/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 715/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa B A M DE SOUZA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. América, 510, Conjunto Pedro Moreira, CEP 87.205-180, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 26.162.241/0001-20.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 106/2017.

OBJETO: Aquisição de material elétrico e de iluminação para manutenção de órgãos públicos, tais como Dependências da Prefeitura, Capelas Mortuárias e demais órgãos de responsabilidade do Município.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 46.586,50 (Quarenta e seis mil quinhentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 716/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A.R. BAHIA EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua do Industrial, 238, Jardim Universidade II, CEP 87204-024, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 26.424.707/0001-19.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 115/2017.

OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de instalação elétrica e de iluminação em super postes, postes republicanos, bem como abertura de valas para passagens de mangueiras e fios e outros serviços que forem necessários.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 60.762,00 (Sessenta mil setecentos e sessenta e dois reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 717/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa MINERAÇÃO SÃO TOMÉ LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Estrada Indianópolis, S/nº, Gleba Jaracatiá, CEP 87220-000, telefone (44) 3637-2979, na cidade de São Tomé, estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 09.193.560/0001-84.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 307/2016.

OBJETO: Aquisição de lajotas, tijolos, m³ de areia fina e grossa, pedrisco, pó de pedra e pedra para atender as obras públicas do município.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$

19.220,00 (Dezenove mil duzentos e vinte reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 13/09/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de Junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 720/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco 180, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5421, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 84.866.409/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 35/2017.

OBJETO: Aquisição de itens de gêneros alimentícios, material de copa e cozinha, material de embalagem e acondicionamento e material de higiene para a Secretaria de Bem Estar Social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 7.155,50 (Sete mil cento e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 721/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco, 180, CEP 87.209-104, telefone (44) 3631-5421, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 84.866.409/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 329/2016.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, material de copa e cozinha, material de embalagem e acondicionamento e material de higiene para a Secretaria de Bem Estar Social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 4.251,56 (Quatro mil duzentos e cinquenta e um reais e cinquenta e seis centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 26/10/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 724/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa IDEAL MULTIMARCAS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Paraiba, 861, Zona 03, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, CEP 87209-128, inscrita no CNPJ/MF sob n° 10.628.314/0001-97.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 26/2017.

OBJETO: Aquisição de 4 ônibus, sendo um equipado com elevador para portadores de necessidades especiais, para a frota do transporte escolar do Município de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 178.800,00 (Cento e setenta e oito mil e oitocentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 732/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-

ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa ELETROFIO MATERIAIS ELÉTRICOS - EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Maringá, Estado do Paraná, à Av. Colombo, 5087, Zona 7, CEP 87.030-121, inscrita no CNPJ sob n° 05.609.481/0001-50.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Concorrência Pública n° 03/2017.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de mão de obra para manutenção preventiva e corretiva da iluminação pública do Município de Cianorte e Distritos.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 257.940,00 (Duzentos e cinquenta e sete mil novecentos e quarenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 13 meses, com início a partir do dia 26/06/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Repubilicado por incorreção

PRIMEIRO TERMO ADITIVO FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ - SANEPAR, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE 08/2017.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ - SANEPAR, sociedade de economia mista estadual, concessionária dos serviços públicos de água e esgoto, com sede em Curitiba - PR, na Rua Engenheiros Rebouças, n.º 1376, inscrita no CNPJ/MF 76.484.013/0001-45.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R\$ 14.613,84 (quatorze mil, seiscentos e treze reais e oitenta e quatro centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 708.113,84 (setecentos e oito mil e cento e treze reais e oitenta e quatro centavos).

Cláusula Segunda:

Dotação orçamentária:

08081030300092149 – manutenção do Centro de Atenção Psicossocial Adulto 339039 fonte 303

08081030300092150 – manutenção do Centro de Atenção Psicossocial Infantil CAPS I 339039 fonte 303

08031030200262141 – Apoio ao Consorcio de Urgência e Emergência CIUENP 339039 fonte 303

08031030200072151 – manutenção da Unidade de Pronto Atendimento 339039 fonte 303

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito Municipal
Contratante

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 26/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 44/2017, concernente a Aquisição de 4 ônibus, sendo um equipado com elevador para portadores de necessidades especiais, para a frota do transporte escolar do Município de Cianorte.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa IDEAL MULTIMARCAS LTDA - ME como vencedora dos itens 01-02-03-04 no valor total de R\$ 178.800,00 (Cento e setenta e oito mil e oitocentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições

que lhe são conferidas por Lei,
TORNAR PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 28/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 49/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico e postes republicanos.
II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: B A M DE SOUZA - ME como vencedora dos itens 1-2-3-5-13-15 no valor total de R\$ 74.651,50 (Setenta e quatro mil seiscentos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos); M.M. MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - EPP como vencedora dos itens 4-6-8-9-11-12-20-23-24 no valor total de R\$ 37.325,00 (Trinta e sete mil trezentos e vinte e cinco reais); VIOTO, ROCHA & CIA LTDA - EPP como vencedora dos itens 7-14-16-17-18-22 no valor total de R\$ 58.016,40 (Cinquenta e oito mil dezesseis reais e quarenta centavos); e, ELÉTRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP como vencedora dos itens 10-19-21 no valor total de R\$ 21.319,00 (Vinte e um mil trezentos e dezenove reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de Junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNAR PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 40/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 63/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de conjunto para iluminação pública ornamental 150w com 4500 mm altura total, composto por poste ornamental e luminária ornamental em led.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa B A M DE SOUZA - ME como vencedora do item único no valor total de R\$ 234.000,00 (Duzentos e trinta e quatro mil reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

SEXTO TERMO ADITIVO

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 868/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CLAUDINEI SOARES DA ROCHA & CIA LTDA - EPP, ORIUNDO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2016.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimaraes no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

CLAUDINEI SOARES DA ROCHA & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Jaracatiá 253 A, Município de Japurá, estado do Paraná, CEP 87.225-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.326.878/0001-35, telefone (44) 3635-1139, neste ato representado por seu sócio administrador, o Sr. Claudinei Soares Da Rocha, residente e domiciliado no Município de Japurá-PR, portador da Cédula de Identidade nº 6.594.891-5 e inscrito no CPF/MF nº 023.076.819-90.

Cláusula Primeira:

1.1 O presente termo aditivo tem por objeto ACRESCENTAR ao contrato o valor de R\$ 3.673,64 (três mil seiscentos e setenta e três reais e sessenta e quatro centavos) decorrentes de alteração de serviços a serem executados.

1.2 O contrato passa a vigorar com valor acumulado de R\$ 647.531,78 (seiscentos e quarenta e sete mil quinhentos e trinta e um reais e setenta e oito centavos).

Cláusula Segunda:

Dotação Orçamentária:
08.02.10.301.0007.1.056 - Construção de Unidade Básica de Saúde na Zona 02 - 449051 - Fonte 303.

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Claudemir Romero Bongiorno
Contratante
Claudemir Romero Bongiorno
Contratada

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 194/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 116/2017, homologado em 12/06/2017.

Valor Homologado: R\$ 36.033,70 (Trinta e seis mil trinta e três reais e setenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de uniformes, agasalhos e camisetas para serem utilizados pelas equipes esportivas de rendimento que representam o município, escolinhas, projetos e eventos esportivos que são realizados através da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: KUADRADUS INDÚSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	100	UN	camiseta 100% poliéster (projeto ciaciork) - conforme especificação de acordo com o ANEXO IX.	MARIN	25,30	2.530,00
3	100	UN	camiseta 100% poliéster (projeto juventude acumulada) - conforme especificação de acordo com o ANEXO IX.	MARIN	25,30	2.530,00
4	200	UN	conjunto com camiseta e bermuda conforme especificações descritas no ANEXO IX.	MARIN	49,60	9.920,00
5	500	UN	camiseta regata 100% poliéster, tecido dry fit na cor branca, com demais especificações conforme descrito no ANEXO IX.	MARIN	18,79	9.395,00
6	50	UN	camiseta manga curta 100% poliéster, tecido dry fit na cor branca, com demais especificações conforme descrito no ANEXO IX.	MARIN	27,55	1.377,50
9	6	UN	uniforme futebol de salão adulto, completo, conforme especificação de acordo com o ANEXO IX.	MARIN	919,90	5.519,40
12	2	CJ	uniforme de basquete adulto, 100% poliéster, dry fit, completo, com demais especificações conforme descrito no ANEXO IX.	MARIN	767,50	1.535,00
13	80	UN	camiseta manga curta 100% algodão, com demais especificações conforme descrito no ANEXO IX.	MARIN	32,38	2.590,40
14	20	UN	camiseta baby look 100% algodão, com demais especificações conforme descrito no ANEXO IX.	MARIN	31,82	636,40
Total geral de R\$ 36.033,70						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 201/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 40/2017, homologado em 21/06/2017.

Valor Homologado: R\$ 234.000,00 (Duzentos e trinta e quatro mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de conjunto para iluminação pública ornamental 150w com 4500 mm altura total, composto por poste ornamental e luminária ornamental em led.

Empresa: B A M DE SOUZA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	38	UN	conjunto para iluminação pública ornamental 150w com 4500 mm altura total, composto por poste ornamental e luminária ornamental em led, conforme memorial descritivo Anexo IX ao processo.	PROJELUZ	4.680,00	177.840,00
2*	12	UN	conjunto para iluminação pública ornamental 150w com 4500 mm altura total, composto por poste ornamental e luminária ornamental em led, conforme memorial descritivo Anexo IX ao processo. (reservado cota)	PROJELUZ	4.680,00	56.160,00
Total geral de R\$ 234.000,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 202/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 28/2017, homologado em 21/06/2017.

Valor Homologado: R\$ 74.651,50 (Setenta e quatro mil seiscentos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico e postes republicanos.

Empresa: B A M DE SOUZA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	2.500	Mt	cabo pp 3x2,50 mm2	MINASFLEX	2,57	6.425,00
2	2.500	Mt	cabo flexível 1lv 90° 25mm	MINASFLEX	7,20	18.000,00
3	2.800	Mt	cabo flexível 1lv 90° 10mm preto	MINASFLEX	3,08	8.624,00
5	800	UN	terminal conel curto 10mm2	INTELLI	2,85	2.280,00
13	50	UN	cabecote de alumínio 1	ACP	1,45	72,50
15	250	UN	globo são paulo grande com cinta, pinha e difusor conforme memorial descritivo	STILOPLAST	157,00	39.250,00
Total geral de R\$ 74.651,50						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 392/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 320/2016, homologado em 26/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 40.852,00 (quarenta mil oitocentos e cinquenta dois reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção em porta pneumática automática, limpador de para-brisa, painel dianteiro e banco de motorista dos ônibus da frota do transporte escolar.

Empresa: C R BARBOSA FUNILARIA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	12	UN	serviços de reparo completo de cilindro de porta em ônibus	346,00	4.152,00
2	15	UN	serviços de reparo de válvula da chave da porta a ar em ônibus	266,00	3.990,00
3	15	UN	serviços de reparo em limpadores de para brisa a ar em ônibus	320,00	4.800,00
4	22	UN	serviços de reparo em encanamento e tubulação de ar em ônibus	103,00	2.266,00
5	10	UN	serviços de reparos completo de painel dianteiro em ônibus e fixação de limpadores	822,00	8.220,00
6	10	UN	serviços de reparos cancelas e separador de janelas em ônibus	1.278,00	12.780,00
7	6	UN	serviços de reparos no cilindro do amortecedor do banco do motorista	165,00	990,00
8	6	UN	serviços de reparos na caixa de mola do banco do motorista	169,00	1.014,00
9	6	UN	serviços de reparos em trilhos do banco do motorista	210,00	1.260,00
10	6	UN	serviços de reparos em regulagem de ajuste de assento e encosto em banco do motorista	230,00	1.380,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria n° 54/2017, de 03 de maio de 2017, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado do julgamento da fase de propostas de preços, concernente ao Edital de Licitação n° 09/2017, modalidade Tomada de Preços, referente ao objeto: Contratação de empresa para realização de teste de determinação de suporte de pavimento com revestimento asfáltico e elaboração de laudo técnico de redimensionamento de base e dimensionamento de recapeamento através de Viga Benkelman e índice de gravidade global em diversas vias públicas do município.

Segue abaixo, resultado da fase de proposta de preço da empresa participante do certame:

Razão Social	Valor da proposta:
R. B COELHO CONSULTORES ASSOCIADOS S/S LTDA	20.640,00

Desse modo, abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, conforme Art. 109, inciso I, alínea "b", da Lei Federal 8.666/1993, para apresentar recurso contra a decisão da comissão.

Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de junho de 2017.

Marcos Alberto Valério
Presidente da Comissão

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 620/2017 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 374/2016.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães n° 100, inscrita no CNPJ/MF n° 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Goiás 26, CEP 87.200-151, telefone (44) 3018-2828, inscrita no CNPJ sob n° 23.119.737/0001-23, neste ato representada pelo Sr. Fabiano Bernardino da Silva, portador da Cédula de Identidade RG n° 5.327.063-8 e do CPF n° 016.465.319-81, residente e domiciliado em Cianorte/PR.

Cláusula Primeira:

Esse termo aditivo tem por objeto realinhar os preços do presente contrato à partir de 19/06/2017, suprimindo do contrato o valor de R\$ 71,98 (setenta e um reais e noventa e oito centavos), passando a ter o valor total de R\$ 1.482,02 (um mil quatrocentos e oitenta e dois reais e dois centavos). O valor unitário realinhado e o saldo do contrato são demonstrados no quadro abaixo:

Item	Qtde	Descrição	Valor Unitário Registrado	Valor unitário realinhado	Supressão Total
4	449,90	Litro de etanol (álcool hidratado)	R\$ 2,59	R\$ 2,43	R\$ 71,98

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Fabiano Bernardino da Silva
AUTO POSTO 70 CENTRO

CONTRATANTE LTDA CONTRATADA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 770/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA AUERBACH & AUERBACH LTDA ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO PREGÃO N° 89/2016.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico n° 100, inscrita no CNPJ/MF n° 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA: AUERBACH & AUERBACH LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rua Primavera, 111, Residencial Veneza, CEP 87203-020, telefone (44) 9805-6723, inscrita no CNPJ sob n° 17.257.093/0001-37, neste ato representada pelo Sr. Leandro Cristiano Auerbach, portador da Cédula de Identidade 9.461.637-9 e do CPF 050.847.869-35, residente e domiciliado em Cianorte/Paraná.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 21/06/2018.

1.1 Realizou-se o cálculo de Variação do Índice INPC, mais o mesmo não houve variação, permanecendo o mesmo valor unitário.

1.2 Acrescenta-se ao contrato o valor de R\$ 201.918,36 (Duzentos e um mil novecentos e dezoito reais e trinta e seis centavos), passando o contrato a ter o valor total de R\$ 403.836,72 (quatrocentos e três mil e oitocentos e trinta e seis reais e setenta e dois centavos).

Item	Qtde	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	1.261.990	m² de contratação de serviços de roçada e capina em pista de caminhada/ciclovía.	R\$ 0,12	R\$ 151.438,80
2*	420.663	m² de contratação de serviços de roçada e capina em pista de caminhada/ciclovía. (reservado cota).	R\$ 0,12	R\$ 50.479,56

Cláusula Segunda: Dotação orçamentária:

Classificação Funcional Programática	Atividade/Projeto/Elemento de Despesa	Fonte
1405 18 541 20 2 112	Manutenção, Fiscalização e Preservação	339039 0
1405 18 541 20 2 112	Manutenção, Fiscalização e Preservação	339039 555

Cláusula Terceira: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de junho de 2017.

Leandro Cristiano Auerbach
AUERBACH & AUERBACH LTDA ME
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 046/2017 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 374/2016.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Goiás 26, CEP 87.200-151, telefone (44) 3018-2828, inscrita no CNPJ sob nº 23.119.737/0001-23, neste ato representada pelo Sr. Fabiano Bernardino da Silva, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.327.063-8 e do CPF nº 016.465.319-81, residente e domiciliado em Cianorte/PR.

Cláusula Primeira:

Esse termo aditivo tem por objeto realinhar os preços do presente contrato à partir de 19/06/2017, suprimindo do contrato o valor de R\$ 395,85 (trezentos e noventa e cinco reais e oitenta e cinco centavos), passando a ter o valor total de R\$ 241.255,16 (duzentos e quarenta e um mil duzentos e cinquenta e cinco reais e dezesseis centavos). O valor unitário realinhado e o saldo do contrato são demonstrados no quadro abaixo:

Item	Qtde (saldo)	Descrição	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor unitário realinhado (R\$)	Supressão Total (R\$)
4	2.474,04	Litro de etanol (Alcool Hidratado)	2,59	2,43	395,85

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de junho de 2017.

Claudemir Romero
Bongiorno
Prefeito
CONTRATANTE

Fabiano Bernardino da Silva
AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA
CONTRATADA

SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 049/2017 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 374/2016.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Goiás 26, CEP 87.200-151, telefone (44) 3018-2828, inscrita no CNPJ sob nº 23.119.737/0001-23, neste ato representada pelo Sr. Fabiano Bernardino da Silva, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.327.063-8 e do CPF nº 016.465.319-81, residente e domiciliado em Cianorte/PR.

Cláusula Primeira:

Esse termo aditivo tem por objeto realinhar os preços do presente contrato à partir de 19/06/2017, suprimindo do contrato o valor de R\$ 122,46 (cento e vinte e dois reais e quarenta e seis centavos), passando a ter o valor total de R\$ 278.047,72 (duzentos e setenta e oito mil quarenta e sete reais e setenta e dois centavos). O valor unitário realinhado e o saldo do contrato são demonstrados no quadro abaixo:

* Secretária de Meio Ambiente

Item	Qtde	Descrição	Valor Unitário Registrado	Valor unitário realinhado	Supressão Total
4	510,15	Litro de etanol (álcool hidratado)	R\$ 2,59	R\$ 2,43	R\$ 81,62

* Secretária de Finanças

Item	Qtde	Descrição	Valor Unitário Registrado	Valor unitário realinhado	Supressão Total
4	255,27	Litro de etanol (álcool hidratado)	R\$ 2,59	R\$ 2,43	R\$ 40,84

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de junho de 2017.

Claudemir Romero
Bongiorno
Prefeito
CONTRATANTE

Fabiano Bernardino da Silva
AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA
CONTRATADA

TERCEIRO TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 465/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 374/2016.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Goiás 26, CEP 87.200-151, telefone (44) 3018-2828, inscrita no CNPJ sob nº 23.119.737/0001-23, neste ato representada pelo Sr. Fabiano Bernardino da Silva, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.327.063-8 e do CPF nº 016.465.319-81, residente e domiciliado em Cianorte/PR.

Cláusula Primeira:

Esse termo aditivo tem por objeto realinhar os preços da presente Ata de Registro de Preço a partir de 19/06/2017, suprimindo da Ata o valor de **R\$ 703,52** (setecentos e três reais e cinquenta e dois centavos), passando a ter o valor total de R\$ 886.149,96 (oitocentos e oitenta e seis mil cento e quarenta e nove reais e noventa e seis centavos). O valor unitário realinhado e o saldo da Ata são demonstrados no quadro abaixo:

Item	Quantidade (litros) saldo	Descrição	Valor unitário (R\$)	Valor unitário realinhado (R\$)	Supressão Total (R\$)
4	4397	litro de etanol (álcool hidratado)	2,59	2,43	703,52

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas da Ata de Registro de Preço ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de junho de 2017.

Claudemir Romero
Bongiorno
Prefeito
CONTRATANTE

Fabiano Bernardino da Silva
AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA
CONTRATADA

Div. de Recursos Humanos**PORTARIA Nº 481//2017-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de LUIZ RENATO DE LIMA LOBO DE ALMEIDA classificado em 04º (quinto) lugar, para o cargo de AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA, no Concurso Público regulamentado pelo Edital n.º 001/2015, de 18 de agosto de 2015, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 1031, de 08 de junho de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Junho de 2017.

CLAudemir Romero Bongiorno
PREFEITO

PORTARIA Nº 482//2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de CAMILA ROSA TENCA-TI BIUDES classificada em 63º (sexagésimo terceiro) lugar, para o cargo de AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS, no Processo Seletivo Público Simplificado regulamentado pelo Edital n.º 001/2014, de 20 de Maio de 2014, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 1031, de 08 de junho de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 483//2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de RODRIGO SARMENTO classificado em 64º (sexagésimo quarto) lugar, para o cargo de AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS, no Processo Seletivo Público Simplificado regulamentado pelo Edital n.º 001/2014, de 20 de Maio de 2014, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 1031, de 08 de junho de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 484//2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de ISABELA VASSOLER DA SILVA classificada em 15º (décimo quinto) lugar, para o cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no Concurso Público regulamentado pelo Edital n.º 001/2015, de 18 de agosto de 2015, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 1032, de 09 de junho de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 485//2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito, SILVANA BREGOLA DA SILVA, para o cargo de EDUCADOR INFANTIL – 30 HORAS PSS, no Processo Seletivo Simplificado - PSS regulamentado pelo Edital n.º 001/2017, de 27 de janeiro de 2017, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 1029, de 06 de junho de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 480//2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito das pessoas abaixo relacionadas, para o cargo de PROFESSOR- PSS, no Processo Seletivo Simplificado - PSS regulamentado pelo Edital n.º 001/2017, de 27 de janeiro de 2017, em plei-

tear as suas nomeações para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 1030, de 07 de junho de 2017.

NOME	CLASSIFICAÇÃO
Valquíria Bazanela Mistrello	31º (trigésimo primeiro)
Gislaine Schiavo Miquilino	33º (trigésimo terceiro)
Vânia Bortoluzzi de Novaes	35º (trigésimo quinto)
Valéria Manzotti de Souza	36º (trigésimo sexto)
Kauane Caleffi Silva Libanio	37º (trigésimo sétimo)
Mayara Danielle de Oliveira Barbosa	39º (trigésimo nono)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Câmara de Vereadores

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2017- CMC

PARTES:

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, inscrita no CNPJ sob o nº 75.783.688/0001-22, com sede na Avenida Santa Catarina, 621, Centro, em Cianorte - PR, e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 84.866.409/0001-85, com sede na Avenida Pernambuco, 180, em Cianorte, PR.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial sob o nº 004/2017-CMC.

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e produtos de higienização para a Câmara Municipal de Cianorte.

VALOR: O Presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 2.640,05 (dois mil, seiscentos e quarenta reais e cinco centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.3.90.30.22.00 Material de limpeza e Produtos de Higienização

PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: 31/12/2017.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 20 de junho de 2017.


DIRCEU SILVEIRA MANFRINATO
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONSIGNAÇÃO EM FOLHA DE PAGAMENTO

PARTES:

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, inscrita no CNPJ sob o nº 75.783.688/0001-22, com sede na Avenida Santa Catarina, 621, Centro, em Cianorte - PR, e a COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO UNIÃO PARANÁ SÃO PAULO – SICREDI UNIÃO PR/SP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 79.342.069/0001-53, com sede na Rua Santos Dumont, 2.720, Sobreloja, em Maringá – PR.

OBJETO: Realização de consignação em folha de pagamento da Câmara Municipal de Cianorte de dívidas decorrentes de Empréstimos Consignados, contratados pelos Beneficiários.

VALOR: Sem custo para a Câmara Municipal de Cianorte.

PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: 60 meses, contados da data de assinatura.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 13 de junho de 2017.


DIRCEU SILVEIRA MANFRINATO
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº 005/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

A Câmara Municipal de Cianorte torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por esta instituição mediante Pregão Presencial sob o nº 004/2017, homologado em 01/06/2017.

Valor Homologado: R\$ 4.177,03 (quatro mil, cento e setenta e sete reais e três centavos).

Objeto: Registro de Preços para aquisição de Materiais de Limpeza e Produtos de Higienização para a Câmara Municipal de Cianorte.

Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA - EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 18/06/2018.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Especificações	Marca Proposta	Valor unitário registrado R\$	Valor total Registrado R\$
1	03	Pá Coileira livo, material: coilete metálico, cabo em madeira, resistente, comprimento cabo 20cm.	LOCATELLI	5,70	17,10
2	01	Pá Coileira de livo com Tampa, retrátil, fecho em polipropileno; cabo de alumínio, tamanho mínimo de 135 cm.	ARQPLAST	29,50	29,50
3	30	Desinfetante uso geral, frasco de 2 litros, com ação bactericida, fragrância variada. Composição: Ativo: Emulsificante, Perfume, Controlador de pH, Conservante (5-cloro-2-metilisotiazolin-3-ona e 2-metil-4-isotiazolin-3-ona), Corante e Água, Componentes ativos: Cloreto de Aluzil Dimetil Benzil Amônio e Cloreto de Diodicidimetilamônio - 0,28%. Original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. Boa qualidade.	CLEAN PLUS	4,80	144,00
4	80	Água sanitária, frasco de 01 litro, com cloro ativo, ação desinfetante de uso geral indistinto. Sem perfume. Composição: Hipoclorito de Sódio e água. Teor de Cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Original do fabricante, embalagens lacradas, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, indicações e precauções de uso, composição e informações. Ótima qualidade.	DA ILHA	2,65	212,00
5	08	Guardanapo de papel, tamanho 22x20cm, pacotes com 02 rolos, cor branca, com 50 folhas cada rolo totalizando 100 folhas.	STILLUS	2,85	22,80
6	20	Pano de chão, tipo sacó, 100% algodão, alveado, bordas com acabamento em overlock, dimensões aproximadas de 70x50cm e peso aprox. de 100gr.	ORIENT	4,85	97,00
7	08	Toalha para limpeza de chão, medindo 50 cm x 1 m, padrinho toalha de banho, 100% de algodão, alta absorção de umidade, com costura lateral.	IRACEMA	5,00	40,00
8	15	Pano de prato, mínimo de 30% algodão, medidas 65x40cm, cor branca, alveado, com bainha, estampas variadas, características adesivas absorventes/laváveis e duráveis.	ORIENT	2,30	34,50
9	20	Flanela para limpeza, na cor laranja, unidade medindo aproximadamente 30x50cm, com costura nas laterais, 100% algodão, alta absorção de umidade.	ORIENT	2,79	55,80
10	06	Alcool Etilico Hidratado 92,8º INPM, frasco com 01 litro, uso doméstico, limpeza geral, 92,8º e 7,2% de água.	SOL	6,40	38,40
11	15	Alcool Etilico Hidratado 92,8º INPM, frasco com 01 litro, Composição: Alcool etílico e água purificada, glicerina, carbômero, neutralizante e desparafumante.	SOL	5,70	85,50
12	05	Aromatizante de Ambientes, frasco com 140 ml, bico dosador, fragrâncias diversas.	COALA	9,20	46,00
13	04	Desodorizador de ar, essências variadas, apresentação aerosol, aplicação aromatizador ambiental, frasco com no mínimo 360 ml.	GLADE	9,70	38,80
14	02	Baldie de 15 l, plástico, polietileno de alta densidade (pead), alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no engate da água, alta em metal Ø10/20 densidade.	ARQ PLAST	7,00	14,00
15	25	Detergente com aroma neutro, frasco com 500 ml, biodegradável, para remoção de gordura em louças, talheres e panelas, com notificação junto a ANVISA, conforme legislação vigente.	LIMPOL	1,69	42,25
16	06	Espuma de lavar louça, dupla face, medindo 110mmx75mmx20mm, multiuso para limpeza pesada, pacote com 03 unidades, com ação antibacteriana que combate o desenvolvimento e proliferação de germes e bactérias na esponja. Lã verde, fibra abrasiva, para limpeza mais difícil e lã amarela, espuma macia, para limpeza de superfícies delicadas. Composição: espuma de poliuretano com agente antibacteriano e fibra sintética com abrasivo. Ótima qualidade.	CONDOR	2,90	17,40
17	12	Limpa vidros, frasco com 500ml de (composição: lauril éter, sulfato de sódio), líquido, com pulverizador de gatilho.	GIOCA	6,40	76,80
18	35	Limpa-vidros instantâneo, multi-uso, frasco com 500 ml, conteúdo equilibrado, sulfonato de sódio, álcool etilado e essência, líquido, para limpeza em geral, com notificação junto a ANVISA, conforme legislação vigente.	FACILLE	3,20	112,00
19	06	Insecticida, em aerosol, não contendo cloro, flúor, carbômero, embalagem: com volume não inferior a 300 ml, com proteção contínua de no mínimo 12 horas contra moscas, mosquitos e baratas, com frasco em aço reciclável e ecológico, prazo de validade de no mínimo 2 anos.	MAT INSET	9,90	59,40
20	15	LIMPADOR LIMPEZA PESADA, frasco com 500 ml, concentrado, diluível, original.	VEJA	5,50	82,50
21	40	Folcote com 1.000 folhas de papel toalha branco, interforado, 2 dobras, produto em celulose 100% virgem, no tamanho de 22cmx20cm, em embalagem resistente ao armazenamento, com identificação do fabricante e marca.	DAELI	10,70	428,00
22	06	Papel higiênico, branco, fardo c/ 16x4 unidades, branco, rolo medindo 30x10cm cada rolo, macio, sem perfume, picado e gofrado e/ou texturizado, 100% fibra celulósica, folha simples, embalagem plástica com quatro rolos, original do fabricante, com composição, data de fabricação e validade e informações do fabricante estampada na embalagem. Boa qualidade.	YPOA	41,00	246,00
23	06	Luva em látex, embalagem contendo 01 (um) par, luvas de proteção e segurança, uso doméstico, tamanho Grande (P), fóro 100% algodão, antiderrapante, anatômica, cano longo, dispensa uso de talco, elaborada com látex de borracha, natural de alta qualidade.	LAND MARC	4,60	27,60
24	06	Luva em látex, embalagem contendo 01 (um) par, luvas de proteção e segurança, uso doméstico, tamanho Médio (M), fóro 100% algodão, antiderrapante, anatômica, cano longo, dispensa uso de talco, elaborada com látex de borracha, natural de alta qualidade.	LAND MARC	4,60	27,60
25	06	Luva em látex, embalagem contendo 01 (um) par, luvas de proteção e segurança, uso doméstico, tamanho Grande (G), fóro 100% algodão, antiderrapante, anatômica, cano longo, dispensa uso de talco, elaborada com látex de borracha, natural de alta qualidade.	LAND MARC	4,60	27,60
26	04	Rodo para piso, cabo e base em alumínio, 02 (duas) lâminas de borracha medindo 40cm, comprimento mínimo 130 cm.	LOCATELLI	27,00	108,00
27	04	Sabão em barra, pacote com 5 barras, glicerinado, 200g cada, glicerinado, neutro. Composição: Sabão de ácidos graxos de coco/babau, sabão de ácidos graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja, coadjuvantes, glicerina, agente anti-reatespostante e água. Pronto uso, original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampada na embalagem. Ótima qualidade.	ALPES	4,99	19,96
28	10	Sabão em pó (lava-roupas), embalado em caixas de 01 quilo, para limpeza geral, biodegradável, original do fabricante, com registro no ministério da saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante no rótulo, composição: tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, alvejante e carga. Ótima qualidade.	BRILHANTE	6,00	60,00
29	03	Sabonete líquido, galão com 5 litros, cremoso, perolado, com aroma de ervas doces, para uso em saboneteira, para lavagem de mãos, original de fábrica, embalagem lacrada, com registro na anvisa, validade e ficha técnica do fabricante, indicações de uso, lote, data de fabricação estampado no rótulo da embalagem, composição: tensoativo não iônico, glicerina, alcalinizante, conservante, corante, essência e água.	TACTO	16,30	48,90
30	10	Saco para lixo (100 litros), em plástico, pacote com 100 unidades, medidas aproximadas 75x90cm, micro 10 (reforçado). Boa qualidade.	ORIENT	39,50	395,00
31	05	Saco para lixo (20 litros) em plástico, pacote com 100 unidades, medidas aproximadas 40x50cm, micro 0,5. Boa qualidade.	ORIENT	8,00	40,00
32	08	Espuma de 15 de aço carbonado abrasivo, para limpeza em geral, embalagem com 08 unidades, peso superior a 500g.	LUSTRO	1,70	13,60
33	10	Vassoura capim de palha, confeccionada com palha de 1ª qualidade, com no mínimo 03 amarras, com medida mínima de 30 cm de largura, com cabo de madeira de no mínimo 1,10 m.	DA ROCA	9,80	98,00
34	06	Vassoura de nylon tipo doméstica, com cabo de madeira resposado, copa em material plástico de 35cm, para limpeza em geral.	LOCATELLI	8,70	52,20
35	04	Lixeira com tampa acionada por pedal, em material plástico, resistente, formato cilíndrico, com capacidade de 60 litros, cor branca, unidade.	ARQ PLAST	113,90	455,60
36	04	Escova para limpeza de vaso sanitário, estrutura em plástico, com cerdas em nylon, medindo 30cm, com aparador em material plástico resistente.	SANY PRIN	6,85	27,40
37	26	Saponáceo (espúlio) cremoso original, embalagem com 300g, composição: tensoativos aniônicos e não iônicos, essências, alcalinizantes, abrasivo, preservante, pigmentos, fragrância e veículo. componente ativo linear alquilbenzeno sulfonato de sódio.	BOM BRIL	5,29	137,54
38	02	Escova com cabo para lavar roupa, composição: pigmento, matéria sintética e plástico ou madeira.	INCAVAS	3,49	6,98
39	08	Lustra móveis, frasco de 500ml, pronto para uso, original do fabricante, com registro do ministério da saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante na embalagem. Boa qualidade.	GIOCA	9,60	76,80
40	06	Unidade borracha dupla avulsas, para rodo de alumínio com 40cm.	LOCATELLI	3,55	21,30
41	01	Maneiras para jardim reforçada completa - material pvc siliconado, com bico de metal (engates rápidos) com 30 metros, camada interna em pvc flexível, camada intermediária em fio de poliéster trançado, camada externa em pvc flexível resistente a pressões de até 6 bar, acompanhada de 1 e 2 espicho plástico de 1/2" tipo pistola.	ARQUA FLEX	65,70	65,70
42	02	Esguicho de plástico de 1/2" para jardim, tipo pistola, para engate rápido.	FASCIL	10,00	20,00
43	01	Prendedor de roupas, de madeira, pacote com 24 unidades.	CHARELLI	2,79	2,79
44	03	Óleo de Peroba - Composição Óleo mineral e vegetal, solvente mineral, solvente vegetal e aromatizante, emb. aprox. 50ml.	KING'S FAMILY	7,00	21,00
45	02	Corda para varal nº. 5, com 10 metros cada.	ORIENT	2,50	5,00
46	03	Bota de borracha, cor preta, cano longo - numeração do 34 ao 42.	BRACOL	36,90	110,70
47	10	PANO MULTI USO, ideal p/ limpeza de diversas superfícies, alta absorção e resistente, embalagem c/ no mínimo 05 panos. Medidas mínimas: 60cm x 30 cm.	ORIENT	4,50	45,00
48	02	Rodo esponja em PVA com 27 cm, cabo em aço inox em duas partes; com jogo roletes, alavanca e torção em metal, poteras e cabeças em plástico. Altura mínima: 135 cm.	LOCATELLI	36,00	72,00
49	03	Refil para rodo em espuma PVA c/ 27 cm.	LOCATELLI	16,67	50,01
50	03	Refil para rodo esfregão fibra, dimensões: 37cmx14cmx2cm	LOCATELLI	15,00	45,00
51	03	Refil para rodo esfregão fibra, dimensões: 25cmx10cmx2cm	LOCATELLI	2,00	6,00
52	06	Detergente Desincrustante Ácido; ácido clorídrico, ácido fluorídrico, tensoativo aniônico, alcalinizante e corante. Registro na Anvisa. Embalagem c/ 5 litros.	SUPER CLEAN	25,00	150,00

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 19 de junho de 2017.


DIRCEU SILVEIRA MANFRINATO
Presidente



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil